
PARTICIPANTES DA CONFERÊNCIA NACIONAL DE EDUCAÇÃO

DELEGADOS POR INDICAÇÃO DE SETOR - REPRESENTANTES DA COMUNIDADE CIENTÍFICA

Nº UF NOMES DOS DELEGADOS Endereço Eletrônico REPRESENTAÇÃO
1 PB ANFOPE
2 RN ANFOPE
3 GO Maria Francisca de S. Bites ANFOPE
4 MS Regina Aparecida M. de Souza ANFOPE
5 RJ ANFOPE
6 RJ ANFOPE
7 SP ANFOPE
8 PA  Ana Rosa Peixoto de Brito ANFOPE
9 PA ANFOPE

10 PR ANFOPE
11 PR ANFOPE
12 PR ANFOPE
13 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
14 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
15 SP Romualdo Luiz Portela de Oliveira CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
16 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
17 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
18 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
19 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
20 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
21 AC CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
22 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
23 CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
24 SP CENTRO DE ESTUDOS EDUCAÇÃO E SOCIEDADE - CEDES
25 SP ANPED
26 Antônio Flávio Barbosa Moreira ANPED
27 GO Luiz Fernandes Dourado ANPED
28 DF ANPED
29 Aída Monteiro ANPED
30 Janete Maria Lins de Azevedo ANPED
31 ANPED
32 Adelaide Dias ANPED
33 DF Maria Abadia ANPED
34 ES ANPED
35 RN ANPED
36 SC ANPED

37 GO Denise Silva Araújo ANPAE
38 GO Mirim Fábia Alves ANPAE
39 GO João Ferreira de Oliveira ANPAE
40 RN Maura Costa Bezerra ANPAE
41 PE Ângela Maria Monteiro da M. Pires ANPAE
42 RN ANPAE
43 PB ANPAE
44 SP Miguel Henrique Russo ANPAE
45 CE Alberto Filho Maciel Maia ANPAE
46 AL Adriana Almeida Sales de Melo ANPAE
47 AM ANPAE
48 ES Fábio Luiz Alves de Amorim ANPAE
49 PB SBPC

TOTAL GERAL 49

Rita de Cássia Cavalcanti Porto ritaccporto@gmail.com
 Anadja Marilda Gomes Braz anadjabraz@yahoo.com.br

mf.bites@uol.com.br
reginaamarques@hotmail.com

Profª Drª Bertha de Borja Reis do Valle berthavalle@hotmail.comProfª Drª Lucília Augusta Lino de 
Paula lucilialinop@yahoo.com.br
Profª Drª Maria de Fátima B. Abbdalla mfabdalla@uol.com.br

arosapb@yahoo.com.br
Emmanuel Ribeiro Cunha emmanuelcunha@yahoo.com.br
Cláudia Chueire de Oliveira cchueire@uel.br
Eliane Cleide da Silva Czernisz elicleic@sercomtel.com.br; eczernisz@uel.br
 Vera Maria Bazzo vbazzo@gmail.com
Ivany Rodrigues Pino ivanyrpino@terra.com.br
Adriana Lia Friszman de Laplane adrifri@fcm.unicamp.br

romualdoporteladeoliveira@gmail.com
Pedro L.Goergen goergen@unicamp.b
Theresa Maria de Freitas Adrião theadriao@gmail.com
Jose Marcelino de Rezende Pinto jmrpinto@ffclrp.usp.br
Lisete Regina Gomes Arelaro liseralo@usp.br
Luiz Carlos Freitas freitas.lc@uol.com.br
Mark Clark Assen de Carvalho markassen@yahoo.com.br
Teise de Oliveira Guaranha Garcia* teise@ffclrp.usp.br
Liliene Xavier Luz
Dirce Djanira Pacheco e Zan dircezan@unicamp.br
Sandra Zákia sanzakia@usp.br

afmcju@infolink.com.br
douradol@terra.com.br

Regina Vinhaes Gracindo reginagracindo@globo.com
trevoam@terra.com.br
janete.lins@gmail.com

Fátima Abdalla
adelaidedias@oi.com.br

Eliza Bartolozzi Ferreira eliza.bartolozzi@uol.com.br
Antônio cabral Neto cabraln@ufrnet.br
Leda Scheibe lscheibe@uol.com.br

deniseucg@gmail.com;denise_s@ucg.br

miriamfabia@ig.com.br
Joaofo@terra.com.br
maurabezerra@uol.com.br
ammmp@globo.com.br

Maria de Fátima Cunha Marques maria_fatimacmrn@hotmail.com
Maria de Salete Barboza Farias runasluz@gmail.com

azzirusso@uol.com.br
albertofmmaia@hotmail.com/albertomaia.ufc@gmail.com
adrianaufal2008@gmail.com

Francinete Massulo Corrêa fan@ufam.edu.br
fabio.lam@ig.com.br

Josemir Camilo de Melo jcdemelo@uol.com.br
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